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 Úvod

Cílem této bakalářské práce je analýza stavu a vývoje nezaměstnanosti.

Nezaměstnanost je jedním z nejdiskutovanějších témat všech rozvinutých zemí

s tržním hospodářstvím, které se musí s tou skutečností vyrovnávat a to z důvodu

podstatného ekonomického a sociálního dopadu na občany těchto zemí. Velký

význam má statistické zpracování nezaměstnanosti, jakožto makroekonomického

ukazatele. Tato práce je zaměřena na mikroregion Novobydžovsko.

V teoretické části jsou vysvětleny termíny, se kterými se nezaměstnanost setkává.

Další část je zaměřena na zpracování konkrétních dat, která s nezaměstnaností

souvisí. Údaje jsou zpracovány na základě podkladů z Českého statistického úřadu.

Z důvodu přesnosti jsou porovnávány údaje ze statistik Sčítání lidu, domů a bytů

v roce 2001 a v roce 2011. Toto šetření obsahuje údaje o počtu a struktuře

obyvatel dle místa bydliště. Aktuální údaje by byly víceméně spekulativní pro tento

mikroregion, protože další sčítání lidu, domů a bytů se očekává až v roce 2022.

Dále jsou zde porovnány míry nezaměstnanosti v tomto mikroregionu na základě

statistik Ministerstva práce a sociálních věcí. V poslední kapitole je zpracováno

vlastní dotazníkové šetření.
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1 Základní pojmy

1.1 Význam práce

Jak uvádí Buchtová v [1] práce je pro samotnou existenci jedince velice důležitá,

dává mu nejen materiální prospěch, ale také pocit seberealizace a společenské

užitečnosti. Včleňuje člověka do řádu sociálních vztahů, uspokojuje jeho potřeby

ctižádosti, sebeuplatnění a sebeúcty. Práce nesouvisí jen s výrobou statků nebo

s vykonáváním služeb. Vytváří sociální potřeby jedince, jako je potřeba konverzace

s ostatními, vytváření nového přátelství, rozvíjení lidské dovednosti a jiné. Práce

není jen nutný životní úděl, s kterým se budeme muset smířit, měla by nám mimo

jiné přinášet i radost, uspokojení a ekonomickou jistotu. Je smutné, že skutečnou

hodnotu práce lidé zjistí teprve, až když ji ztratí.

Podle Václavíkové a kolektivu [2] je v ekonomii práce chápána jako základní

výrobní faktor, který i ve vysoce ztechnologizovaném procesu produkce hraje

významnou roli. Pojem práce lze i definovat jako souhrn intelektuálních či

manuálních činností, prostřednictvím kterých jsou vyráběny statky a poskytovány

služby, nejen pro vlastní spotřebu, ale i pro směnu.

1.2 Nezaměstnanost

Jak uvádí Václavíková a kolektiv v [2] nezaměstnanost je definována jako na trhu

práce nerealizovaná nabídka pracovní síly. Souvisí s nerovnováhou na trhu práce,

kdy nabídka převládá nad poptávkou nebo kdy struktura nabídky neodpovídá

struktuře poptávky.

Tento jev s sebou přináší negativní ekonomické i sociální důsledky. V tržní

ekonomice je nezaměstnanost obvyklý stav a patří výhradně

k makroekonomickému problému.

„K vymezení nezaměstnaného jedince nestačí konstatování, že jde o osobu, která

nepracuje. Přiznání statutu nezaměstnaného je podmíněno několika dalšími

skutečnostmi, přičemž jednotlivé instituce mají nastavený vlastní soubor kritérií

vymezujících nezaměstnanou osobu. Tak například definice ILO (Mezinárodní

organizace práce) obsahuje následující podmínky:

- věk – starší 15let,

- postavení na trhu práce – není v placeném zaměstnání či sebezaměstnání,

- aktivnost – aktivně hledá zaměstnání prostřednictvím úřadů práce,
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soukromých agentur práce, inzerce, příbuzných, přímým oslovováním

zaměstnavatelů či podnikáním kroků vedoucích k založení vlastní firmy,

- připravenost nastoupit do zaměstnání okamžitě nebo nejpozději do 14 dnů.

Interpretace nezaměstnaného podle Eurostatu je shodná s definicí ILO, pouze s tou

výjimkou, že přesně určuje nejen spodní, ale i horní hranici věku nezaměstnaného.

Mezi nezaměstnané mohou být zařazení jedinci ve věku 15 až 74 let, kteří splňují již

uvedené podmínky ILO (nemají práci, aktivně hledají a mohou okamžitě nastoupit do

zaměstnání). V České republice jsou akceptovány obě zmíněné definice. Možnost

získání kompenzačních dávek během nezaměstnanosti je však u nás podmíněná

registrací a spoluprací s úřady práce.“ [2, s. 47]

1.3 Frikční nezaměstnanost

Podle ekonomů je frikční nezaměstnanost nejméně problémovým typem

nezaměstnanosti. Je krátkodobá, přechodná a dobrovolná. Patří sem lidé, kteří

opustili zaměstnání z osobních či ekonomických důvodů a potřebují nějakou dobu

na hledání nového pracovního místa. Ze svého pracovního místa mohli odejít kvůli

nízkému finančnímu ohodnocení, v důsledku zavádění nových technologií či

organizačních změn v podnicích. Lidé také mohou ukončit pracovní poměr

z důvodu stěhování se do nového bydliště. Do frikční nezaměstnanosti zařazujeme

i čerstvé absolventy škol, kteří hledají své první zaměstnání.

1.4 Strukturální nezaměstnanost

Krátkodobá strukturální nezaměstnanost je součástí každé životaschopné

ekonomiky a bývá příčinou regionálních rozdílů. V ekonomice jsou vždycky

odvětví, která právě prožívají svůj rozkvět a expandují, a odvětví, která jsou

v útlumu a uvolňují prostor. Změna struktury ekonomiky má za následek klesající

poptávku po profesích v úpadkových odvětvích. Avšak nová pracovní místa mohou

vyžadovat novou a vyšší kvalifikaci a jsou produktivnější.

Propouštěné osoby tedy spojuje regionální kumulace, kvalifikace, pohlaví,

zdravotní stav, někdy i věk. Na trhu práce sice existují volná pracovní místa, ale

profesní struktura nezaměstnaných je nevyhovující. Jednou z možností získání

nové práce je rekvalifikace (viz kapitola 1.8.2).

Jak uvádí Brožová v [3] krátkodobá strukturální nezaměstnanost se považuje za

dobrovolnou. V případě, že pro uvolněné pracovníky není k dispozici po dlouhou

dobu nové pracovní místo, zařazují se do dlouhodobé nezaměstnanosti.
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Dlouhodobým cílem mnoha vyspělých zemí je dosažení vysoké zaměstnanosti.

Frikční a strukturální nezaměstnanost patří do přirozené míry nezaměstnanosti

a jsou v podstatě neodstranitelné.

Se strukturální nezaměstnaností je spojená i nezaměstnanost technologická, která

se týká zavádění nových strojů a technologií do výroby. Tyto stroje totiž nahrazují

lidskou práci a lidé o ni přicházejí. Nepostihuje jen nedostatečně kvalifikované

dělníky, ale i vysoce vzdělané odborníky.

1.5 Cyklická nezaměstnanost

Příčinou cyklické nezaměstnanosti je nízká agregátní poptávka, ke které dochází

při hospodářském poklesu v ekonomice. V období této hospodářské krize se

snižuje celkový počet pracovních míst.

Podle Brožové v [3] v ekonomice klesá vyrobený produkt ve všech odvětvích

a tudíž nezaměstnanost postihuje téměř všechna odvětví. Tento fakt má za

následek, že pracovníci propuštěni v jednom odvětví těžko shánějí nové pracovní

místo v jiném odvětví, neboť poptávka po práci klesá všude. Cyklická

nezaměstnanost se řadí mezi nezaměstnanost nedobrovolnou. Existují však

i případy, kde se mluví o dobrovolné nezaměstnanosti a to je v situaci, kde dochází

k iluzi ze strany pracovníků.

Cyklická nezaměstnanost neustupuje zpravidla několik měsíců. Trvá do té doby,

dokud nezačne opět růst národní produkce a dokud se nezvýší poptávka po práci.

„Cyklickou nezaměstnanost lze zapsat jako:

Uc = U – Un

U – celková míra nezaměstnanosti

Uc – cyklická nezaměstnanost

Un – přirozená míra nezaměstnanosti“ [2, s. 52]

1.6 Skrytá nezaměstnanost

Skrytě nezaměstnaní jsou lidé, kteří nejsou evidováni na úřadech práce, i když

o práci mají zájem. Do této skupiny zařazujeme ženy v domácnosti, mladistvé nebo

lidi, kteří jsou v předdůchodovém věku a šli do předčasného důchodu. Dále sem


[…]


dotazovaných obyvatel z mikroregionu Novobydžovsko tedy závisí na jejich

pohlaví.
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Závěr

Bakalářská práce se zabývá analýzou nezaměstnanosti jakožto dlouhodobým

makroekonomickým ukazatelem a problémem. Konkrétně je zde

analyzován mikroregion Novobydžovsko. V úvodu práce jsou vymezeny termíny,

které jsou nezbytné pro pochopení této problematiky. Dále jsou charakterizovány

jednotlivé obce tohoto mikroregionu a to z hlediska demografického a

sociografického. Podrobně jsou zde zjištěny údaje o ekonomické aktivitě obyvatel,

které vyplynuly ze Sčítání lidu, domů a bytů v roce 2001 a 2011. Čerstvější

informace pak byly získány z portálu Ministerstva práce a sociálních věcí. Ke konci

teoretické části jsou uvedeny vzorečky a nezbytná teorie, která je dále použita ke

konkrétním výpočtům.

Jedním z hlavních bodů praktické části je dotazníkové šetření, které bylo

prováděno jak v elektronické, tak ve fyzické (papírové) podobě. Respondenti

dotazníkové šetření byli vybíráni jednak náhodně a za druhé byly dotazníky

rozdány uchazečům o zaměstnání na Úřadě práce v Novém Bydžově. Vyhodnocení

dotazníků je v podobě grafického znázornění u každé odpovědi se stručným

vysvětlením. Z dotazníkového šetření byly následně vybrány dvě otázky, na

kterých se pak provedl statistický test hypotéz s využitím testu nezávislosti.

Porovnávány byly otázky týkající se současného stavu neboli ekonomické aktivity

a pohlaví. Hypotéza testovala nezávislost mezi ekonomickou aktivitou

dotazovaných a jejich pohlavím. Na základě testu nezávislosti v kontingenčních

tabulkách vyšla závislost mezi těmito dvěma veličinami. Na 10% hladině

významnosti byla nulová hypotéza zamítnuta a přijata byla hypotéza alternativní.

Jedním z řešení, které by vedlo ke snížení celkové nezaměstnanosti na

Novobydžovsku, jsou pobídky pro nové firmy a rozšíření již existujících firem.

Jedna z firem (Multi-Wing CZ, s. r. o.) plánuje svůj rozvoj na rok 2015.
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Přílohy

Příloha 1: Dotazník

Dotazník – Analýza nezaměstnanosti na Novobydžovsku

Novobydžovsko = Barchov, Hlušice, Humburky, Kobylice, Kosičky, Králíky, Myštěves, Nový Bydžov,
Ohnišťany, Petrovice, Prasek, Skřivany, Sloupno, Smidary, Starý Bydžov, Šaplava, Vinary,
Zachrašťany, Zdechovice

Ráda bych Vás tímto požádala o vyplnění krátkého dotazníku, který
poslouží ke zpracování mé bakalářské práce. Dotazník je zaměřen na otázky
týkající se nezaměstnanosti na Novobydžovsku.

U každé otázky je možnost jen jedné odpovědi.

Vámi vyplněný dotazník je zcela anonymní, slouží pouze k statistickým údajům mé
práce.

Děkuji Vám za ochotu při vyplňování dotazníku.

1) Jaké je Vaše pohlaví?

a) žena

b) muž

2) Jaký je Váš věk?

a) 18 – 26

b) 27 – 40

c) 41 – 50

d) 50 a více

3) Jaký je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

a) Základní

b) Střední odborné s výučním listem

c) Střední odborné s maturitou

d) Vysokoškolské

4) Jaký je Vás současný stav?

a) zaměstnaný

b) nezaměstnaný

c) podnikatel

d) důchodce

e) rodičovská dovolená

f) student

5) Pokračujete nebo hodláte pokračovat ve vzdělání?

a) ano

b) ne

c) pouze ve formě kurzů a rekvalifikace

d) nevím

e) možná, ještě jsem o tom neuvažoval
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6) Byl jste někdy nezaměstnaný?

a) ano

b) ne –> postupte k otázce číslo 10

c) zatím studuji –> postupte k otázce číslo 10

7) Příčinou Vaší nezaměstnanosti bylo?

a) nedostatečné vzdělání a znalosti

b) nedostatek pracovních míst

c) nespokojenost s původním zaměstnáním

d) propouštění čí snížení stavů

8) Jak dlouho jste byl nezaměstnán?

a) do 3 měsíců

b) 4 – 6 měsíců

c) 7 – 12 měsíců

d) 12 – 24 měsíců

e) více než 24 měsíců

9) V případě, že by byla možnost rekvalifikačních kurzů, přistoupil byste na

některý?

a) ano

b) ne

c) nevím

10) Je podle Vás na Novobydžovsku dostatečná nabídka pracovních míst?

a) ano

b) ne

c) nevím

11) Uvítali byste na Novobydžovsku nabídku více pracovních míst?

a) ano

b) ne

c) je mi to jedno

12) Byl byste ochoten přestěhovat se kvůli novému zaměstnání?

a) ano

b) ne

c) nevím

13) Myslíte si, že byste své schopnosti (praxi,vzdělání) uplatnili více v jiném

regionu, než je Novobydžovsko?

a) ano

b) ne

c) nevím

14) Myslíte si, že školy na Novobydžovsku mají dostatečnou úroveň?

a) ano, školy jsou na dobré úrovni

b) ne, úroveň škol je nevyhovující

c) jiná možnost (uveďte)
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15) Domníváte se, že je Novobydžovsko perspektivním místem k životu

z hlediska platových podmínek?

a) ano

b) ne

c) nevím

16) Myslíte si, že zaměstnavatelé na Novobydžovsku jsou spravedliví při

nabírání nového zaměstnance?

a) ano

b) ne

c) jak kteří

17) Žije se Vám na Novobydžovsku dobře?

a) ano

b) ne