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náročnost tématu na úroveň
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teoretické znalosti x
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kriteria hodnocení práce úroveň
naprůměrná průměrná podprůměrná nelze hodnotit

stupeň splnění cíle práce x
samostatnost při zpracování tématu x
logická stavba práce x
práce s českou literaturou včetně citací x
práce se zahraniční literaturou včetně citací x
adekvátnost použitých metod x
hloubka provedené analýzy x
stupeň realizovatelnosti řešení x
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) x
stylistická úroveň x
nároky BP na podkladové materiály,
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vysoké průměrné nižší nejsou
x

použití analýz, matem. statistických a jiných
metod, komparací apod.
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části BP (tabulky, grafy, propočty apod.)

vysoce funkční funkční méně funkční neuspokojivé
x

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte: x

Připomínky a otázky k obhajobě:

• V práci je zhruba na osmi stranách popsán stav zaměstnanosti v jednotlivých obcích.
Myslím, že by bylo přehlednější, kdyby se informace uvedly pomocí tabulky.

• Je správně údaj o 90 ekonomicky neaktivních obyvatelích v Novém Bydžově?
• Na straně 29 je v tabulce uvedena míra registrované nezaměstnanosti v letech 2005-

2011, po celou dobu je ale každý rok stejný počet ekonomicky aktivních obyvatel
(7722), což působí jako chyba.

• Na straně 30 autorka uvádí, že v roce 2009 zvýšila nezaměstnanost o 3 % oproti
předchozímu roku, což není pravda. Nezaměstnaných v roce 2008 bylo 496, v roce
2009 jich bylo 723, tedy nezaměstnanost se zvýšila skoro o 46 % (jelikož ekonomicky

aktivního obyvatelstva je v obou letech stejně). Rozdíl je mezi rokem 2008 a 2009 v
nezaměstnanosti 3 procentní body (nezaměstnanost 6,4 % oproti 9,4 %).

• V uvedené matematické teorii mi chybí vysvětlení pojmů „pij“ a „Mu(n,p11,...,prs)“.
• Je zajímavé, že se vrátilo přesně 100 dotazníků.

Celkově je práce velice rozvláčná, bez nějakého uceleného konceptu. Autorka sice na začátku
popisuje odpovídající teorii k nezaměstnanosti, která je ale následována zdlouhavým výčtem
faktografických informací o počtu obyvatel obcí na novobydžovsku. Závěrečná analýza je
velice strohá (pouze jeden test nezávislosti z dotazníků).

I přes uvedené připomínky práce svým rozsahem a zpracováním odpovídá bakalářské práci,
proto ji navrhuji k obhajobě a navrhuji hodnocení velmi dobře.
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